2 权威发布
2022 年 9 月 7 日 星期三

　　新华社北京 9 月 6 日电十三届全国人大
常委会第一百二十五次委员长会议 6 日上午
在北京人民大会堂举行。栗战书委员长主持
会议。

　　会议听取了全国人大宪法和法律委员会
主任委员李飞分别作的关于妇女权益保障法
修订草案主要问题修改情况的汇报、关于黄河
保护法草案主要问题修改情况的汇报、关于畜

牧法修订草案主要问题修改情况的汇报。
　　委员长会议组成人员对上述法律草案进行
了审议。会议要求，要继续广泛听取各方面对上
述法律草案的意见建议，进一步予以修改完善。

　　全国人大常委会副委员长王晨、曹建明、张
春贤、沈跃跃、吉炳轩、艾力更·依明巴海、万鄂
湘、陈竺、王东明、白玛赤林、丁仲礼、郝明金、蔡
达峰、武维华，秘书长杨振武出席会议。

全国人大常委会举行第一百二十五次委员长会议
审议有关法律草案 栗战书主持

　　新华社北京 9 月 6 日电 9 月 6 日，德国巴
斯夫集团在广东湛江投资的巴斯夫（广东）一体
化基地项目举行全面建设暨首套装置投产仪
式。中共中央政治局常委、国务院副总理韩正出
席并宣布项目全面建设启动暨首套装置投产。
　　当日上午，韩正在北京会场，中共中央政治

局委员、广东省委书记李希在广东广州会场，巴
斯夫集团执行董事会主席薄睦乐在广东湛江会
场，通过视频连线形式共同出席项目全面建设暨
首套装置投产仪式。巴斯夫集团、国家发展和改
革委员会、广东省有关负责人先后在三地会场致
辞。10 时 20 分许，韩正宣布，巴斯夫（广东）一体

化基地项目全面建设启动，首套装置投产。
　　巴斯夫（广东）一体化基地项目总投资
约 100 亿欧元，是德国企业在华投资规模
最大的单体项目。项目于 2019 年 11 月启
动，今天首套装置正式投产，一期项目进入
全面建设阶段，主要包括年产 100 万吨乙

烯及下游加工装置。项目建成后，广东湛江
将成为巴斯夫在全球第三大一体化生产基
地。巴斯夫（广东）一体化基地项目全面建
设暨首套装置投产，对于中德深化经贸投
资合作、携手应对疫情冲击、维护全球石化
产业链供应链安全稳定，具有重要意义。

　　新华社北京 9 月 6
日电政协第十三届全国委
员会第七十七次主席会议
6 日在京召开。中共中央
政治局常委、全国政协主
席汪洋主持会议并讲话。
　　会议审议通过了全
国政协专家协商会工作
规则。汪洋指出，专家协
商会是提高专门协商机
构协商水平、丰富协商形
式、提高协商效能的有益
探索，制订专家协商会工
作规则是完善人民政协
制度体系的重要举措。自
去年创办以来，办公厅和
各专门委员会边实践、边
探索、边改进，目前已累
计 召 开 5 5 次 专 家 协 商
会，取得了积极成效，形
成了一些经验和做法，为
推进这一协商形式规范
化、制度化运行奠定了基
础。要认真组织实施好这
一工作规则，并在实践的
基础上不断完善，推动专
家协商会更好发挥作用。
　　会议审议通过了第
十三届全国政协优秀提
案 和 先 进 承 办 单 位 名
单。汪洋指出，每届开展
一次评选表彰优秀提案
和 先 进 承 办 单 位 活 动 ，
是 全 国 政 协 的 传 统 做
法 。十 三 届 全 国 政 协 将
提质增效贯穿提案工作
全 过 程 ，提 案 质 量 和 提
案 办 理 质 量 不 断 提 高 ，
为 服 务 党 和 国 家 决 策 、
统筹疫情防控和经济社会发展、促进各项
事业进步作出了贡献。要结合优秀提案和
先进承办单位的表彰工作，宣传好政协委
员通过提案认真履行职责的生动实践，宣
传好提案承办单位认真办理提案的经验和
做法，更好发挥提案工作在建言资政、凝聚
共识中的重要作用，为全面建设社会主义
现代化国家贡献智慧和力量。
　　主席会议举行了 2022 年第三次集体
学习，国家能源局局长章建华应邀作题为

“坚定不移落实能源安全新战略，推动能源
绿色低碳高质量发展”的报告。
　　全国政协副主席张庆黎、刘奇葆、万钢、马
飚、陈晓光、李斌、巴特尔、汪永清、何立峰、辜
胜阻、刘新成、何维、邵鸿、高云龙出席会议。

汪
洋
主
持
召
开
全
国
政
协
主
席
会
议

韩正出席巴斯夫（广东）一体化基地项目全面建设暨首套装置投产仪式

 外 事 要 闻 

  全国人大常委会委员长栗战书
6 日晚在北京人民大会堂以视频方
式主持第八届金砖国家议会论坛并
作主旨发言。

　　新华社北京 9 月 6 日电新华社原副社
长、党组副书记兼总编辑冯健同志，因病于
2022 年 8 月 31 日在北京逝世，享年 97 岁。
　　冯健同志逝世后，中央有关领导同志以
不同方式表示哀悼并向其亲属表示慰问。
　　冯健，原名樊煦义，1925 年 3 月生，河南
新野人。1947 年 5 月加入新民主主义青年
社并参加革命工作，1948 年 5 月加入中国共
产党。1948 年至 1951 年先后任新华社开封
分社、江西分社记者。1951 年至 1958 年先
后任新华社中南总分社、湖北分社的记者、编
委。1958 年至 1969 年任新华社总社国内部
工业财经组记者、编辑。1970 年至 1972 年
下放“五七”干校劳动。1972 年至 1982 年先
后任新华社国内部工业财经组副组长、国内
部副主任。1982 年至 1986 年任新华社副社
长、党组副书记兼总编辑。1986 年至 1988
年 任 新 华 社 瞭 望 周 刊 社 编 委 会 主 任 委 员。
1988 年 3 月离休。

　　新华社北京 9 月 6 日电国务院任免国家
工作人员。
　　任命张青松为中国人民银行副行长；任命

毛盛勇为国家统计局副局长；任命赵承为新
华通讯社副社长；任命李俊杰为国家移民管
理局（中华人民共和国出入境管理局）副

局长。
　 　 免 去 张 宿 堂 的 新 华 通 讯 社 副 社 长
职务。

国务院任免国家工作人员 赵承任新华社副社长

冯 健 同 志 逝 世

全 力 以 赴  刻 不 容 缓
聚 焦 四 川 泸 定 地 震 救 援

　　新华社成都 9 月 6
日电（记者魏玉坤）国务院
抗震救灾指挥部工作组 6
日抵达四川，深入震中泸
定县磨西镇和受灾严重的
石棉县查看灾情，指导开
展抗震抢险救灾工作，要
求 尽 最 大 努 力 搜 寻 失
联者。
　　当日上午，工作组来
到磨西镇的受灾群众集
中安置点海螺沟景区广
场，实地查看安置点生活
物资情况，要求妥善安置
受灾群众生活。随后，工
作组来到前线指挥部看
望慰问奋战在搜救一线
的消防救援人员。下午，
工作组驱车前往石棉县
震区，沿途查看灾情，在
石棉县前线指挥部召开
抢险救灾工作会议，进一
步研究部署抢险救援和
应急处置工作。
　　国务院抗震救灾指挥
部工作组要求，当前，要把
抢救生命作为首要任务，
抢 抓 7 2 小 时 黄 金 救 援
期，全力做好受伤人员救
治；做好余震监测和次生
灾害防范工作，组织开展
地质灾害隐患排查；妥善
安置受灾群众，抓紧调拨
发放基本救灾物资；做好
灾区疫情防控工作，集中

开展灾区卫生防疫消杀灭工作；抢修恢复基础
设施，加快供水、供电、供气、通信等抢修进度。
　　截至 6 日 18 时，应急管理部已调派国家
综合性消防救援队伍 1700 余人、370 余台消
防车和工程车辆，安全生产应急救援队伍 190
余人，部自然灾害工程救援中心（中国安能）
98 人、31 台套装备，社会应急力量 370 余人，
航空救援直升机 9 架、无人机 3 架，赴现场开
展工作。目前，现场搜救工作仍在紧张进行，伤
员陆续送往医院救治，防范余震措施紧密部
署，群众安置有序开展，当地社会秩序平稳。

国
务
院
抗
震
救
灾
指
挥
部
工
作
组
在
四
川

震
区
指
导
开
展
抗
震
抢
险
救
灾
工
作

　　新华社北京 9 月 6 日电 9 月 6 日，四川泸
定 6.8 级地震救援进入第二天。
　　全力以赴搜救失联人员、救治伤员，加紧
打通救援通道，严防余震和次生灾害，加快抢
修 受 灾 地 区 基 础 设 施 ，妥 善 安 排 受 灾 群
众……落实习近平总书记重要指示，抗震救
灾各项工作持续紧张有序进行。

抓住黄金救援期抢救生命

　　地震之后，因为道路中断，泸定县磨西镇青
岗坪村成为孤岛，一条湍急的河流横在救援人
员与受困群众之间。
　　危急时刻，四川森林消防总队甘孜支队
30 名消防员踏着一条不到一脚掌宽的管道，
一步步从河上挪到对岸。过河后，他们现场砍
树制作了一座简易桥。随后，森林消防、武警、
公安等救援力量通过这座简易桥展开了一场

生命大救援。截至 6 日，青岗坪村 300 余
名群众均已安全转移，其中包括 29 名重
伤员。
　　记者从四川省“9·5”泸定地震抗震救灾
省市（州）县前线联合指挥部新闻发布会上获
悉，截至 6 日 14 时，地震已造成 66 人遇难，
15 人失联、253 人受伤。
　 　 把 抢 救 生 命 作 为 首 要 任 务 ，争 分 夺
秒抓住 72 小时黄金救援期。截至 6 日 8
时，已累计出动解放军和武警部队、消防
救 援、森 林 消 防、安 全 生 产、交 通 通 信 电
力 、医 疗 救 援 等 各 类 救 援 力 量 6 6 5 0 余
人、9 架直升机。
　　“没有路，就徒步！迅速前进！”6 日凌晨
1 时，国家（四川）中医紧急医学救援队队员、
四川省骨科医院急诊科医生陈子锴带领 5
名队员徒步抵达磨西镇海螺沟景区人民医
院，随即加入到紧张的救治工作中。

　　记者 6 日从国家卫健委获悉，地震发
生后，国家卫生健康委快速组织医疗卫生
力量赴灾区支援，在增派紧急医学救援队
同时，派出司局级负责同志带领国家级重
症专家组赴灾区指导伤员救治。按照集中
患者、集中专家、集中资源和集中救治原
则，将全部重症伤员集中收治在高水平医
院，提升救治效果，切实提高治愈率。派出
由传染病防控、环境消杀、饮用水卫生、病
媒生物控制等专家组成的国家级公共卫生
专家组赶赴灾区指导灾后卫生防疫工作。

防范次生灾害避免新增伤亡

　　 6 日 10 时，一架翼龙-2 无人机从贵州
安顺基地腾空而起，直奔震区。这架由应急管
理部调派的无人机，对震区堰塞湖、山体滑坡
等地质灾害进行高清“侦察”，并保障救援人

员应急通信。与此同时，天上多颗遥感卫星对
震区次生灾害隐患点进行“扫描”。
　　避免新的人员伤亡，防范次生灾害至关
重要。
　　据气象部门预报，7 日至 8 日，泸定震区
周边将有中雨，局地大雨，要密切关注此次降
雨过程与前期降水叠加可能产生的影响和次
生灾害。
　　“地震诱发的严重地震滑坡、崩塌等地震
地质灾害为应急救援带来不小挑战。”中国地
震灾害防御中心副主任吴健介绍说。目前，当
地正全面排查次生灾害，四川省地质灾害指
挥部启动省级地质灾害二级应急响应，开展
地质灾害隐患排查。
　　 6 日 9 时，水利部针对四川省启动水旱
灾害防御Ⅳ级应急响应，指导督促四川省开
展进一步排查震区水利工程，建立震损水利
工程清单，逐一落实应急处置措施等工作。

妥善做好受灾群众避险安置

　　记者 6 日从四川省甘孜藏族自治州和
雅安市相关部门初步了解，泸定地震灾害波
及靠近鲜水河断裂带的甘孜州泸定县、康定
市、九龙县、雅江县、丹巴县和雅安市石棉县、
汉源县 7 县（市）。泸定、石棉两县受灾最为严
重，5 万余人临时避险转移安置。
　　“我们昨晚就搬到了安置点，政府提供吃
的，我们自己也拿来面条、白菜，大家一起煮
着吃。”在雅安市石棉县王岗坪乡的一处集中
安置点，村民詹兴惠告诉记者。
　　王岗坪乡地处大渡河峡谷，受灾较重。地
震发生后，应急、电力、交通等部门连夜奋力
救援抢修。6 日，记者在该乡一处安置点看
到，广场上搭建起一排排应急帐篷，受灾群众
有人在生火做饭，有人在清理生活垃圾，矿泉
水、面包、牛奶等救援物资正一箱箱地运进安
置点。
　　更多救援物资正在驰援。截至 6 日，四
川省财政厅在向甘孜州专调 5000 万元基础
上，向雅安市紧急专调资金 5000 万元，向甘
孜州、雅安市紧急下达地震次生地质灾害应
急处置资金 2000 万元、省级地质灾害防治
补助资金 2000 万元；四川省应急管理厅调
拨省级救灾物资 83580 件，红十字会调拨救
灾物资 5620 件，支持灾区救助安置工作。

　　新华社北京 9 月 6 日电（记者姜琳）记者 6
日从人力资源和社会保障部获悉，为搭建高校
毕业生和用人单位求职招聘对接通道，人社部
于即日起至 11 月 11 日开展 2022 年大中城市
联合招聘高校毕业生秋季专场活动。
　　据介绍，本次活动面向 2022 届未就业高校
毕业生、往届未就业高校毕业生、2023 届高校

毕业生以及有招聘需求的各类用人单位开
展。线下招聘活动突出专业化、精准化、小型
化、行业性，重点发动企业进校园招聘。线上
开设“行业、区域、人才”招聘专区，多频次举
办直播带岗、视频双选会、企业云宣讲等。
　　在高校集中、毕业生数量多、就业压力
较大的城市，以及西部欠发达地区和受疫

情影响严重的地区，活动将专门举办多场
跨区域巡回招聘会，为当地高校毕业生上
门送岗位，拓宽就业渠道。本次活动在中国
国家人才网（http：//dzcs.newjobs.com.cn/）设
主会场，设置行业专场、区域专场、人群专场等
专区。毕业生可在微信小程序中搜索“全国高
校毕业生精准招聘”登录求职。

2022 年大中城市联合招聘高校毕业生秋季专场启动

　　据新华社北京 9 月 6 日电（记者胡浩）记
者 6 日从教育部了解到，2023 年全国硕士研
究生招生考试初试定于 2022 年 12 月 24 日至
25 日，考试时间超过 3 小时或有使用画板等特
殊要求的少数考试科目安排在 12 月 26 日。
网上报名工作安排在 10 月 5 日至 10 月 25
日，预报名工作安排在 9 月 24 日至 9 月 27
日。所有参加全国硕士研究生招生考试的考生
均须在规定时间内进行网上报名和网上确认。

2023 年考研初试时间确定


九
月
五
日
拍
摄
的
陕
西

省
汉
中
市
南
郑
区
黄
官
镇
武
营

村
丰
收
在
望
的
优
质
晚
熟
水
稻

田


新
华
社
记
者
陶
明
摄

丰收

在望

  ▲ 9 月 6 日，武警四川总队甘孜支队救援官兵在泸定县磨
西镇燕子沟河谷，与多方救援力量一起搭建通往磨子沟村的桥
梁。               新华社发（叶小龙摄）

  ▲ 9 月 6 日，阿坝森林消防支队汶川大队队员张自立将一名从泸
定县得妥镇湾东村疏散出来的 2 个月大的婴儿，交给泸定县人民医院
医生。                 新华社记者沈伯韩摄